

SZÉCSÉNYI HIRLAP

SZÉPIRODALMI, TÁRSADALMI ÉS KÖZGAZDASÁGI HETILAP.

Megjelenik minden pénteken.

ELŐFIZETÉSI ÁR:

Egész évre 8 korona — Fél évre 4 korona.

Negyed évre 2 korona.

Egyes szám ára 16 fillér.

Előfizetések a kiadóhivatalhoz küldendők.

Kiadótulajdonos: Olaitstein Adolf.

Főmunkatárs:

IFJ. SZÁDER GYULA.

Szerkesztőség és kiadóhivatal Rákóczi-út 565.

ELŐFIZETÉSI PÉNZEK,

reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.

Nyilvántartási közlemények soronként 50 fillér.

Hirdetések egyezség szerint.

Fészekrakás.

(V. L.) Március hónapnak első napjára nemcsak a fővárosban és a vidéki városokban, hanem a falvakban is jelentékeny számú építkezés indul meg. A statisztikai hivatal jelentése szerint átlag negyed millió ház épül egy-egy tavaszi építési szezonban. Ujabb időben ezt a számot jelentékenyen fokozza a mezőgazdasági munkásoknak emelt házak száma is. Rövidesen néhány év alatt tízezer munkáshoz épült az országban, különösen azokban a vármegyékben, ahol a belső ingatlanok szerzése nagy nehézségekkel járt.

És éppen ezeken a helyeken rettenetes helyzetben voltak azok a szerencsétlenek, akik többedmagukkal egy szobában laktak. Rettegve gondolunk azokra az etikai tekintetekre, amelyekre sűrű fátyolt kellett borítani a emberiség őrző angyalának. Csak illusztrálására a helyzetnek jegyezzük meg, hogy egy alföldi összeírás szerint egy munkásházban, egy helyiségben 63 élő ember lakott, 8 család, asszony, ember, lány, legény, újszülött és iskolásgyermekek egyaránt.

Azért nagyjelentőségű és korszakos az a humanus intézkedés, mely a mezőgazdasági munkásoknak saját hajlékot teremt. És engedje meg a tisztelt helyhatóság, ha csodálkozásunkat fejezzük ki, hogy Szentés, Hódmezővásárhely, Zenta, Püspökladány, Békés, Orosháza és sok más község és város példáját nem követi és nem kezd a munkásházak építésének jelentős feladatához. Hiszen ha már egyébről nem is kellene ezt tenni, megkellene tenni a munkások leköltöztetésére. Az a munkás, akinek saját hajléka van, nagyon meg fogja gondolni, hogy mostani helyzetét fölcserélje bizonytalan helyzettel. A munkásházak építésével azt a kedvező tapasztalatot tették, hogy akinek, ilyen hatósági segítséggel saját hajlékot emeltek, az nem vándorolt ki Amerikába, az már valóban hirdeti a költő szavát: „Itt élned halnod kell.”

Az a nagy kérdés, mely e kérdéshez fűződik, teszi hírlapi kötelességünké, hogy az illetékes helyi hatóságok figyelmét felhívjuk erre az ügyre.

A gazdasági munkásházakról szóló 1907 évi 46. törvénycikk szerinti gazdasági munkásházak azokban a községekben, városokban építhetők államsegéllyel, ahol legalább tíz családos munkás folyamodik a községi képviselőtestületnek, hogy tárgyalja a munkásházak minő módon való létesítését.

A törvény szerint a községi képviselőtestületnek a kérelmet okvetlenül tárgyalnia kell és ha a szükség tényleg mutatkozik, ha a kedvező előfeltételek, a háztelkekre alkalmas terület van, a község, mint erkölcsi testület, vagy maga veszi kezébe a dolgot, vagy a vármegyéhez teszi át jóindulattal pártolással a jelentkező munkások kérésényét.

Kedvező helyzet az, ha a szükségnek van belsője és ezt méltányos áron adhatja. Bizony sok községben annyi jóindulattal találkozott a munkásnép, hogy ahol a községnek épületanyaga volt, vagy téglagyára, az épületeit, téglát is kedvező áron engedte át. Nem tartozik ezzel a község, de ha megteszi, méltányos, szép dolgot cselekszik és csak ott teheti meg, ahol a község anyagi helyzete ezt megengedi és magának is van érdeje, téglagyára.

Hogyan épülhet fel mégis a munkások háza? Úgy, hogy a törvényhozás minden évben egy bizonyos összeget szavaz meg a földművelésügyi miniszternek arra a célra, hogy ezt a munkásházakra felvett kölcsönök kamatterheinek enyhítésére fordítsa. A törvény lehetővé teszi, hogy a földművelésügyi miniszter legfeljebb száz félszáz a törlesztési összeg egy részét, legfeljebb egy harmadát vállalja.

A munkások házai egyuttal 20 évi adómentességgel élveznek a ezen idő alatt az állami, megyei, sőt még a községi adó fizetése alól is mentesek.

A kormányzás bölcsessége tulajdonképpen nem más, mint nagy bajokat okos intézkedésekkel elhárítani. A mi városunknak, vidékünknek előbb-utóbb saját hajlékához segíteni, annyi munkáskézrel szereztünk többet magunknak. Ha kikapcsoljuk azokat a nagy morális, szociális egészségügyi és nem-

TÁRCZA.

Pedig szerette . . .

Irtta: Kurdos István.

Halmos Márta utolsó estjét töltötte el a lányszoba fehérre meszelt falai között. Megállt az élesen megszűnt velencei tükör előtt, hálógéneke csipkéje lecsúszott márvány válláról és ő gyönyörködve nézte fehér nyakát, pihegő keblét, leomló haját, mely árnyat vetett két zsisbadó karjára.

Aztán elgondolkozott a mai estén, meg a holnapi éjszakán, mikor majd fiatalos testét belefektetik a nászgyúba és egy idegen ember, akit alig egy pár hónapja ismer, rá fog borulni szűzarcára és bemocskolja azt hangos csókjaival és az idegen ember két izmos karjával át fogja szorítani az ő karcsú derekát és ölelni fogja vadul, kímélet nélkül és magába leheli az ő hajának illatát, melytől megrészgöl az idegen férfi, mómora lesz és vonaglni fog.

S maga sem tudta mért, sirni kezdett, talán az idegen ember miatt, talán egy ismerős emberért, akit itt hágy majd egyedül.

Aztán lefeküdt a fodros ágyba és hallgatta a nyári éjszaka zisibongó csendjét.

És mikor már semmire sem gondolt csak az őt körülvevő nehéz némaságra, valaki megkopogtatta az ablakot.

Ljdvé húzódt meg az ágyban, a paplont még a fejére is ráborította, hogy ne halljon semmit. Háttha az idegen ember jön, akinek ma még nincs hozzá jussa?

Aztán megint megkoppant az ablaküveg, erősebben, férfiasabban, mint az előbb.

Dobogni kezdett remegő szíve, felkelt az ágyból, magára vette hosszú selyem kimonóját és kinyitotta a belső ablakot.

Egy gyerekember állt odakint a kertben, sápadt arccal, melyet még betegesebbé tett a felhőkbe bujt hold sárguló fénye.

— Márta, édes Márta, engedj be, hisz az utolsó ebéd ez, többet nem beszélhetsz velem. —

A lány nem lepődött meg, mikor a sápadt kis fiút meglátta és hangja egész melegével adta a visszautasítást.

— Károlyka, az istenért ne csinálj boldondokat. Meg fognak látni odabentről és kikapsz te is, én is.

A fiu nem elégedett meg.

— Márta! könyörgök neked, nyisd ki az ablakodat. Nem fognak meglátni, mindenki alszik henn. Utoljára . . . hát nyisd ki Márta.

— Károlyka ne tréfálj. Tudod, hogy holnap esküvőm és ma már az esküvő előtt csajjam meg a jövődő uratam? Szépen menj be a szobádba és fektüdj le, mert ha nem teszed, felcsöngtetem a házat és tudod akkor nagy baj lesz. Hát csak menj el az ablaktól.

De Károlyka olyan szépen tudott könyörögni és előhozta a régi napokat, a régi unokatestvéri szeretet, amelyből aztán szerelem lett, nagy, égz, végtelenségig hatoló forró szerelem, aztán eljegyzés, szomorúság, bánat, sok-sok könnyecsepp, hogy a lány utóvégre mi mást tehetett volna, kinyitotta a külső ablakot is.

— De aztán jó tegyél Károlyka. Én megtudlak téged érteni, érts meg te is engem.

Károlyka átlugrotta az alacsony falú, régimódi, cizrádás párkányzatú ablakot és bent volt a szobában. Milyen más volt ez a kis szoba azelőtt, hangulatossabb, bujább, kedvesebb; most rideg, melyre ráfeküdt az éjszaka fűlledt csendje és csak a bútorok voltak a régi helyükön, a bőrfotel, melyben órák-hosszat mesélt neki Márta mindentféle hősi kalandokat, lovagi regéket.

zeti szempontokat, melyek pedig ki sem kapcsolhatók, már a jogos önzés szemüvegén is úgy kell látnunk ezt a dolgot, hogy azt elmulasztani, elhalasztani, oktalanság.

Március van, ölelget a tavaszi szellő. A kérdés nagyon aktuális, cselekvésre hívjuk mindazokat, akiknek kötelessége a pauperizmus sebeit enyhíteni.

● ● HÍREK ● ●

Dr. Soltovszky Bela, kerületünk országgy. képviselője e hó 6-án a képviselőházban egy igen tartalmas és nagyhatású beszédet mondott a választójogról, melyért a ministerek és képviselők melegen gratuláltak.

Elmarad a kaszinó bál. Sajnálatos értesülünk arról, hogy a f. hó 8-ára kitűzött kaszinó bál, amely pedig az előjelek után ítéltve igen nagy sikerűnek mutatkozott, közbejött akadályok miatt elmarad.

Egyleti közgyűlések. A „Szécsényi Izs. Nőegylet” f. hó 2-án tartott rendes évi közgyűlést, mely alkalommal az 1912. évi zárszámadást megvizsgálta, azt helyesen találván, a felmentvényt megadta. Egyben elhatározta, hogy folyó hó 23-án a „Hungária” szálló termében jótékony célú álarcos jelmezestélyt rendez, — melyről a meghívók a napokban már szétküldték. — Ugyaneznap tartotta meg a „Szécsényi Izs. Leányegylet” reaktiváló közgyűlést, melyen egyhangulag elhatározta, hogy jóváhagyott alapszabályai értelmében újból működését megkezdje s egyben a tisztikar és választmányi tagok választását közfelkiáltással egyhangulag megelítette. Elnöknek lett: Donner Kálmáné úrnő, h. elnök: Deutsch Berta k. a., pénztárosnő: Szenes Boske k. a., ellenőrnő: Kálmán Margit k. a., titkár: Fejér Lipót. Választmányi tagok: Donner Mariska, Fejér Margit, Kálmán Ilka, Roth Juliska, Weisz Mariska és Weisz Ella kisasszonyok. — Az Izs. leányegylet célja: férjhezmenő szegény menyasszonyok támogatása. Adományokat köszönettel fogad el a nemes célra.

Romlott takarmányrépamag. A múlt nyári és őszi szakadatok esők okozták hogy a répamagot a legtöbb termelőhelyen nem bírta szárazon betakarítani hanem ott csírázott

ki a földjén. Az ilyen mag sohasem fog répát teremni; mert nagyobb részben ki sem kel, s ami kevés még kicsírázik, az sem bír elég termőeréllyel, hogy rendes répát fejlesszen, hanem újfnyi vékonyságu gyökereket fejleszthet csak. Ember emlékezett óta még soha sem került annyi megbízhatatlan, gyengén csírázó és kevert répamag forgalomba, mint az idén. Gazdáink helyesen fognak cselekedni, ha répamag beszerzése alkalmával a legszigorúbb írásbeli jóállást követelik az eladó részéről csíráképesség és fajazonosság tekintetében. Ahol nem tartja majd a gazda szem előtt ezen óvatosságot, ott azt kockáztatja, hogy az állattartást katasztrófával határos bajok érhetik. Amint egyébiránt halljuk, a földművelésügyi minisztérium szintén készíti állást foglalni ez ügyben.

Új lap. fővárosi „Pesti Tükör” címen új lap jelent meg. Bíró Lajos és dr. Bethlen Oszkár szerkesztésében. — Az első számközlő ítéve a „Pesti Tükör” melynek ára 4 fillér, hamarosan kedvelt lapjává válik úgy a fővárosi, mint a vidéki olvasó körönségnek. — A lap esti hat órakor jelenik meg és lapunk kiadóbívalalában reggel kapható.

Hangverseny. Folyó hó 8-án este Rácz János tárogató-művész (Budapestről) a „Lengyel”-féle vendéglőben hangversenyez.

Fogorvos városunkban. Fölhívjuk ez úton is olvasóink figyelmét dr. Székely Kornél lapunkban közölt hirdetésére, amely szerint a vidéki városokban neves és elismert fogorvos rövid időt nálunk szándékozik, jöltetni — alkalmunk volt dr. Székely Kornéllal beszélgetni és meggyőződünk arról, hogy ezúttal igazán értékes fogorvosi nyertünk benne, amiről valószínűleg a rossz fogak boldogtalan tulajdonosai szintén igyekezni fognak mielőlt előbb megbizonyosodni arról is inkább mert dr. Székely csak rövid ideig kíván városunkban maradni és az utolsó négy napon új jelentkezőket már nem fogad.

CSARNOK

Drinápolyról

— Amiért a harc folyik. —

A kijáult balkáni háborúnak ugyszólván egyedül oka Drinápoly, még diadalal állja a fegyvernagyvág megszönte óta szakadatlanul rája zúduló bomba-eső. Már II. Szolim

szultán világhírű mecseije is áldozatul esett a holgárok ostrom-ágyúinak. Ez a szomorú sors visszaidézi a híres város nevezetes múlt történetét.

Hadrianosz császár alapította és a maga nevére nevezte el ezt a várost, a mely évszázakok óta volt a keletromai birodalom egyik dísz és erőssége. Mikor a törökök betörték Európába, először Hadrianápolisra vetették magukat és a város elfoglalásával szilárdult meg helyzetük Napnyugaton. Murad szultán Kallipolisz és Csorfi bevétele után 1361-ben rákötötte hadát a megerősített várotra. Burghusban ült össze Lalasahin, a szultán hadvezére generálisai, hogy megvitassák az ostrom tervét. A város Hadrianosz védte, mint a hogy Konstantinápoly utolsó görög védőjének is Konstantinosz volt a neve. A vitéz Hadrianosz kilört a váról, hogy nyílt síkon szálljon szembe az ozmán haddal, de súlyos vereséget szenvedett és kénytelen volt a várban meghúzódni. Itt is azonban látnia kellett, hogy nem bír sokáig helyt állani a túlnyomó erő ellen. Éjnek éjszakáján elmenekült családjával és értékesebb ingóságával a Maricza folyón. A fej nélkül maradt város aztán önként megadta magát az időközben megérkezett szultánnak. Drinápoly új hódítások kiinduló pontja és négy esztendő múlva a szultán fővárosa lett. A Tunduk partján Murad fényes palotát építtetett magának és utódainak. Ebben a kastélyban lakott a hős XII. Károly svéd király, a mikor a poltavai katasztrófa után menekülve, a szultán ottalmához folyamodott.

Murad szultánt, a ki Gusztáv Adolfként diadalmasan esett el a csatateren, elsőszülött fia Bajazid váltotta föl a trónon. A szeszélyes despota egyképen réme volt a tulajdon alattvalóinak és ostroma a görög és szláv népek. Drinápolyból indult ki azokra a rabló-hadjáratokra, a melyek nyomán átok, szenvedés, férfiak hekalomhája, rablánczra vert asszonyok siránkozás járt. Ekkor Ázsia sötét méhéből egy ismeretlen, vagy már rég elfeledett rém tört elő, a pogány tatárság. Timur az angora-i (a régi Aneyr) aikont önkretette Bajazid roppant seregét 1402-ben Európa fölélegzett, Magyarország is, a mely már Nagy Lajos idejében összelűzött a törökök és Zsigmond király alatt még egy súlyos vereséget szenvedett el Bajazidtól, azt hitte, hogy vége a veszedelemnek. Ha nyugat népei összefognak ebben a válságos időben, amikor a török erő összelűzve hevert, a szultán trónja elárvult és Bajazid fiai közt

A lány már visszarebbent az ágyba, a fiú melléje tett egy széket, leült s megfogta Mártá kezét.

Egyik sem tudott szólni, mert érezték mindketten, hogy vége a szép, andalító szép történetnek. Volt mese — nincs mese.

Aztán a fiú megcsókolta a lány homlokát, csak a homlokát és mégis ő volt az erősebb, ő kezdett beszélni, szakadozottan, fájdalmasan.

— Én csak ma hallottam Mártá. A nevelő úr mondta. — Holnap nem tartunk órát, mert a Mártá férjhez megy. Holnap lesz az esküvője. — Én csak ma tudtam meg. Nekem senkise mondta. Te se, Senki. De én nem hittem el. Mártá nem megy férjhez, ő engem szeret. Ugye nem hagysz el Mártá?

A lányon is erőt vett a bánat, már majdnem megígérte megint a fiúnak, hogy soha nem hagyja el, de aztán mégis legjobbnak látta megmondani az igazat.

— De igen Károlyka. Itt hagylak. —

A fiú nem tudta megérteni. Hogy élhetne nélküle a lány, mivel kicsi gyerek kora óta együtt volt és tévován bámult a habos párnákra.

— Itt hagylak Károlyka. Itt kell, hogy hagylalak. Te nagyon jól tudod, mi voltam, ki voltam én itt a házban, melybe apád befogadott mikor árva lettem. Tudod Károlyka, hogy kegyelem kenyéren éltem? Most eljött értem egy kalonatszt, első aki értem jött, hozzá kell mennem. Kell Károlyka, kell. Ne-

kem nem szabad hálátlanak lennem irántatok.

Károlykát elborította a keserűség. Ő nem tudta, hogy Mártá kegyelem kenyéren van a házban, ő azt hitte, hogy az árvalányt el kell fogadnia a rokonságnak, szívesen, örömmel kell fogadnia. És lázas kezébe beleszorította Mártá vékony selymes ujjait.

— De hát érts meg Mártá. Én nem tudok nélkülölni. Én itt hagyom az apámat, az anyámat, mindenkit... mindeneimet... és veled megyek. —

— Károlyka látod, megint bolondozol. — Én nem bolondozom. Amit mondtam, itt hagyom mindenemet és veled megyek.

Ha tudnám, hogy szereted azt az embert, aki érted jött, nem bannám, helynyugodnék. De te nem szereted, te kiindóli fogsz, ezért a meggondolatlan beleegyezésért.

S a lányának a rövid pillanat alatt millió gondolat szaladt végig agyán. — Meg fog nyugodni szegény gyerek — gondolta, felült az ágyban és határozott hangon mondta.

— Károlyka... igen... én megmondom neked... eddig nem mondtam, mert féltem, hogy búsuini fogsz miatta, én szeretem a vőlegényemet. —

— Nem igaz — hördült fel a fiú — nem szereted. Meg akarsz nyugtatni.

Nem szereted. Mártá? te — te engem szeretsz. —

A lány megdöbben a fiú vadságán, de aztán szelíden megcsókolta őt.

— Károlykám, hát hogy szeretnélék én

téged? Hiszen te kis fiú vagy, akit az ember megölet, megcsókol, de lát csak nem szeretheti? Menj be szépen szobádba és fekdűj le csendesen.

— Mártá, hát mondd a mi szerelmünkre, esküdj meg a mi szerelmünkre, hogy szereted azt az embert, aki eljött érte. No esküdj meg!

A lány halálsápadt lett, hátradöntötte gyöngyöző fejét a puha párnákra és alig hallhatóan rebegette:

— Esküszöm... esküszöm... Károlyka... esküszöm a szerelmünkre. —

S Károlyka, mintha a szívet vágták volna ki, remegve felemelkedett a székről, az ablakhoz ment, tévován, reszkető kezekkel kinyitotta és hirtelen kiugrott. Odakint állította be:

— Holnap még eljövök Mártá! —

S másnap reggel haszatlan várták a reggelizet Károlykát nem jött. Keresték, kutattak, csak nem lett elő. Aztán delfélre rákadtk a kert legvége. De akkor már nem élt. A halántékján egy kis vércsepp pirosott, a kezében egy cédula: — A Mártá szobájában rayatallozzanak fel — A lehullott zöld levelek olívkerebe foglalták vékony testét; úgy feküdt ott, mint egy befejezetlen kép, amely még vár a festőre.

S mikor a kis holtestet kívánsága szerint bevitték a Mártá szobájába, a lány zokogva borult rá és alig tudta elrebegni.

— Pedig, hogy szerettem szegénykét.

véres viszálykodás célja volt, akkor örökre leszámoltak volna a közel Kelet a veszedelmével. De az egység és összetartás, a céltudatos politika e napokban ép úgy hiányzott, mint később megannyiszor, ha a török belső gyengeséget rést tár föl és alkalmat szerzett rá, hogy a megtámadottakat megfordítsa a fegyvert és rátorjenek szorongatójukra.

Bajazid legtehetségesebb fia, I. Mahmud, okos és körültekintő politikájával kigyógyította a tatárokat és a belső villongás ütötte sebeket. Ő aztán végképpen áttette a szultánatus székhelyét az ázsiai Brüsszából Drinápolyba. Ekkor kapta a görög gyarmatváros a török Edrenech nevet és lett ékessé azokkal a pompás palotákkal, amelyek fölémelték új jelentősége színvonalára. A görögök lassankint elhúzódtak a városból és beljebb vonultak a bizánczi birodalomba. Drinápoly egészen törökké lett, külső képe megváltozott, noha a háború rombolásaitól megkímélve maradt.

Mire a török hatalom egészen fölért, a tatár pusztítás okozta kórjából, körültekintett új székhelyén és sorra foglalta el a közelségébe eső régi, virágzó telepeket. Elezett Tessaloniké (Szaloniki), a hol egykor Markusz Tuillusz Ciceró, a nagy római szónok és államférfi nyögte volt a számkivetés keserűségét. Végre aztán hosszú és irtózatossá kegyetlen ostrom után a töröké lett maga Bizánc is, Konstantinosz városa. Drinápolyból indult el 1453 március havában a hódító Mahmud rettentő hadával és még rettentőbb dühével, hogy a görög Paliologot kizorítsa utolsó, legfellebbezhetőbb erősségéből. Konstantinosz császár vitézül harcolt és fővárosával együtt életét is elvesztette.

tette. Mahomed elvadult katonái kíméletlenül rombolták a gyönyörű műemlékeket, a klasszikus stílus templomokat és palotákat s ha féltelenségüknek a szultáni belátása nem szab határt, romba döntik a Szent Bölcsesség csodálatos templomát is. A Hagia Zsófia török mecsetté lett. A bizánci császárok felséges otthona a szultán palotája. Muhamed elhagyta Drinápolyt és átköltözött Szambulba. De nemcsak maga változtatta meg lakóhelyét, hanem az előkelő muzulmánokat is áttelepítette az Aranyzarv mellé.

Drinápoly másodrendű provinciális várossá lett, de megtartotta sokáig stratégiai fontosságát és megtartotta helyét a szultánok kegyeletében is. A nagy Szolimán építtette a város díszűl Szinan-nal, a mesterrel, gyönyörű mecsettét, a melyet II. Szolim alatt fejezett be a művész.

És mind e mai napig Adrianopolisz egyike az európai Törökország legfontosabb pontjainak. A vergődő, vonagló török népet e városhoz a mult dicső emlékei és a jelen legvitalább érdekei csatolják. Csoda-e hogy heteken át alkudozott, vitázott, könyörgött, megártásáért?

A török nép ismeri jól a maga történetét és tudja azt is, hogy a historia eseményei tragikusan megisméltődnek. Hatodfél évszázaddal ezelőtti események Hadrianosz városa. S nem egészen száz esztendővel később osztott sorsában Konstantinosz városa. A sorrend elkerülhetetlen végzettségűséggel meg van állapítva. És a mi gyorsan ölt korunkban a két tragikus esemény időköré nem fog ilyen hosszúra sem kinyúlni. És ma azért ragaszkodik a török Drinápolyhoz, hogy ne legyen kénytelen kifosztva, koldusként, szégyenszemre lemondani Konstantinápolyról.

Szerkesztésért a kiadó felelős.

151—913. v. sz.

Árverési hirdetés.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közölni teszi, hogy a bgyarmati kir. törvényszéknek 1912. évi 12132. sz. végzése következtében Dr. Kertész Arnold szécsényi ügyvéd által képviselt Szécsényi Népbank r. t. 4540 kor. s jár. erejéig 1912. évi december hó 24-én és 25-én foganatosított biztosítási végrehajtás útján le- és feljelfoglalt és 3677 koronára becsült következő ingóságok és pedig: szekrény, lámpa, másoló-gép, 120 anyabirka, 1 házas ló, 4 ökör és egyéb ingóságok nyilvános árverésen eladandók.

Mely árverésnek a szécsényi kir. járásbíró 1912-ik évi V. 499/1 számú végzése folytán 4540 kor. tőkekövetelés ennek 1912. évi november hó 1 napjának járó 6% kamatai 1/100 váltódíj és eddig összesen 188 kor. 28 f.-ben bíróság már megállapított költségek és 4 K. árverés kiütésdíj erejéig Fehérhegyen és folytatólag Szécsényben leendő megártására 1913. évi március hó 12. napjának d. u. 2 órája határidőből kiűzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is elfognak adni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és feljelfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. § értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Szécsény, 1913. február hó 27-én.

Nagy, kir. bír. végrehajtó.

Tisztelettel értesitem Szécsény város n. é. intelligens közönségét, hogy **saját rendezendő arany korona s hidmunkám** ismeretelését célzó körutamban folyó hó 12-én ideérkezem.

fogorvosi és műfogászati

rendelésemet a Weisz János úr vendéglőjében megkezdem.

A fogazat fontosságát s ennek a szervezet egészére való nagy befolyását ma már minden intelligens ember ismeri. Nem vagyon tehát szerénytelen, mikor annak a hitemnek adok kifejezést, hogy működésem kellő méltánylásra fog találni. S hogy működésem olyan lehessen aminőnek lennie kell, már eleve következőkre kérem a kezelésemet igénybe venni szándékozókat.

Itt tartózkodásom nem terjedhetvén hosszú időre, a jelentkezni akarókat kérem lehetőleg korán jelentkezni, mert jó munkának idő kell s az utolsó négy napon új jelentkezőket már nem fogadok.

A kezelés módjának s időjének megállapítását kérem teljesen reám bízni, mert működésem eredményéért én viselem a felelősséget: úgysem lennék abban a helyzetben, hogy a magamétól eltérő nézetnek helyet adhassak.

A megállapított kezelési időnek pontos betartása a jó eredmények egyik előfeltétele.

Végül kérem engem holmi utazó és csak a közönség jóhírzemőségét kizsákmányoló fogtechnikusokkal össze nem tévesztetni, mert minden ténykedésemben szigorú orvosi lelkiismeretesség vezet s kölcsönös megelégedés esetén minden évben ismétellen el fogok jönni.

Működésem körébe tartozik:

Szuvas fogak tömése, miáltal rossz fájdalmas fogak ismét használhatókká lesznek. Tömésre csak a legjobbnak bizonyult platínát, emailt s aranyat használok s 15 évi tartósságért felelek. Az eljárás abszolút fájdalommentes.

Műfogak és fogszorok, — melyek a hiányzó fogakat pótolják. A modern foggyógyászat ma már oly magas fokot ért el, hogy a műfogak nemcsak teljesen pótolják a természetes fogakat, hanem sok tekintetben

felül is mulják azokat. Különösen áll ez az ugynevezett **hid- s korona munkákra**, melyeket 24 karátos aranyból, saját módszerem szerint készítek. Ezek sem inylemzettel sem kapcsolatokkal nincsenek ellátva s a szájból ki nem vehetők. Ételmaradék le nem rakodhatik, rögtön rágni lehet velők, a modern foggyógyászat legújabb vívmányát s a fogpótlás legideálisabb alakját képezik. Kevésbé tehetős pacienseknek kaulsukba foglalt kiűződen használható műfogakat is készítek.

Ferden nőtt fogak szabályozása. Ezt a műveletet csak a 15-ik életévig lehet eredményesen végrehajtani és mert hónapokat vesz igénybe, azt csak állandó műt.-rmemben Budapesten, Fehérvári ut 8. sz. alatt végzem.

Fogtisztítás és fehérités. A fogakra lerakodott fogkő rendkívül hátrányos a fogakra, a mennyiben foghúsgyuladást okoz s ennek folytán a fogak meglazulását, később kihullását eredményezi. Ennek időnkinti eltávolítása tehát elsőrendű szükségletet képez.

Erőstelenített foghúzás. A fog környéke egy különösen hevírt szerrel elszívásztatik, minek folytán a fog vagy gyökér eltávolítása teljesen fájdalommentesen megy végbe.

Díjaim nagyon mérsékeltek, azonban szigorúan szabottak. Az alkudozás mint orvoshoz egyáltalában nem illő, teljesen ki van zárva.

Fogadok d. e. 9—12-ig, d. u. 2—5-ig. Az én érdekem az, hogy időmet itt lehetőleg értékesítem, a közönség érdeke pedig az, hogy időről időre meghírhható szakképzett fogorvos keresse fel otthonában. Kérem tehát a n. é. közönség szives bizalmát, hogy Szécsényt is besorozzam ama városok közé, melyeket évről évre látogatok.

Kiváló tisztelettel vagyok,

Szécsény, 1913. március hó.

Med. univ.

Dr. Székely Kornél,

száj- s fogbetegségek szakorvosa.

Állandó műtermem: Budapest, Fehérvári-ut 8. sz.

140—913. vrh. szám.

Arverési hirdetés.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közölni teszi, hogy a bpesti V. ker. kir. járásbírósa 1912. évi Sp. II. 528.4. számú végzése következtében Dr. Hajdu Viktor budapesti ügyvéd által képviselt Hazai általános biztosító r. t. javára 155 kor. 58 fill. s jár erejéig 1913. évi február hó 12. napján foganatósított kielégítési végrehajtás után felülfoglalt és 1050 koronára becsült következő ingóságok: u. m. bútorok, hordók, repavagó és egyéb ingók nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. járásbírósa 1913. évi V. 61/2. számú végzése folytán 155 kor. 58 fill. tőkekövetelés, ennek 1911. évi október hó 1. napjától járó 5 százalékos kamatai és eddig összesen 73 kor. 12 fillérben megállapított költségek erejéig és 3 kor. 20 fill. árverés kiütési díj erejéig Megyerben leendő megtartására 1913. évi március hó 21. napjának délutáni 3 órája határidőül kiütetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legelőbbet ígérőnek szükség esetén becsáron alul is el fognak adni.

Amennyiben az előverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek javára is elrendelhetik.

Szécsény, 1913. évi március hó 1-én.

Nagy, kir. bir. végrehajtó.

109—1913. végreh. sz.

Arverési hirdetés.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közölni teszi, hogy a tescheni császár kir. járásbírósa 1912. évi Sp. XIX. 1564.2. számú végzése következtében Dr. Teller D. tescheni ügyvéd által képviselt Kanner Adolf és Társa tescheni cég javára 136 kor. s jár erejéig 1913. évi február hó 5-én foganatósított kielégítési végrehajtás után le- és felülfoglalt és 1278 koronára becsült következő ingóságok, és pedig: hermini kendők, üzleti berendezés és kalapok nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. járásbírósa 1913-ik évi V. 24.1. számú végzése folytán 136 kor. tőkekövetelés, ennek 1912. évi november hó 5. napjától járó 5 százalékos kamata és eddig összesen 43 kor. 15 fillérben biróilag már megállapított költségek, és 5 kor. 20. fill. árverés kiütési díj erejéig Szécsényben leendő megtartására 1913. évi március hó 17. napjának délutáni 3 órája határidőül kiütetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett a legelőbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adni.

Amennyiben az előverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek javára is elrendelhetik.

Szécsény, 1913. évi március hó 1-én.

Nagy, kir. bir. végrehajtó.

78—913. vh. sz.

Arverési hirdetés.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. § értelmében ezennel közölni teszi, hogy a bpesti V. ker. kir. bírósága 1912. évi Sp. XIX. 1564.2. számú végzése következtében Dr. Pallos Gyula budapesti ügyvéd által képviselt Varga és Goitein bpesti cég javára 146 kor. s jár. erejéig 1913. évi február hó 20-án foganatósított kielégítési végrehajtás után lefoglalt és 3000 kor. becsült következő ingóságok u. m.: 1. gőz locomobil nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. járásbírósa 1912-ik évi V. 500/2. számú végzése folytán 100 kor. 46 fill. tőkekövetelés, és eddig összesen 54 kor. 46 fillérben biróilag már megállapított költségek és 2 kor. 80 fill. árverés kiütési díj erejéig Szécsényben leendő megtartására 1913. évi március hó 11-ik napjának délutáni 3 órája határidőül kiütetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107 és 108 §-ai értelmében készpénzfizetés mellett a legelőbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adni.

Amennyiben az előverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 120. § értelmében ezek javára is elrendelhetik.

Szécsény, 1913. március hó 1-én.

Nagy, kir. bir. végrehajtó.

SCHLESINGER A. FIA

FINOM ÚRI-SZABÓSÁGA
ÚRI- ÉS NŐI-DIVATÁRU KERESKEDÉSE
ÉS TEMETKEZÉSI VÁLLALATA.
SZÉCSÉNYBEN.

Izléses munkáért többszörösen kiűntetve.

ULIP ISTVAN
élővirág terme
LOSONCZ,

RÁKÓCZI-UT. — TELEFON 123.

Megrendelések: élővirágokban
Glattstein Adolfnál, Szécsényben
24 órán belül szállíttatnak.

Készít minden a könyvnyomda-
szati szakmába vágó munkákat
modern- és szakszerű kivitelben,
jutányos árak mellett.

Glattstein Adolf

könyvnyomdája, könyv- és papírkereskedése
A „Szécsényi Hírlap” kiadóhivatala.
M. kir. dohány- és szivararudá.

SZÉCSÉNY, (Nógrádmegye.)

Huszár Mihály

nógrádmegye legnagyobb
ruhafestő, vegyítisztító- és gőzmosó intézete

LOSONCZ, Kossuth Lajos-utca 10.

Vidéki megbízások pontosan eszközöltenek.

Gyászesetben ruhák 48 óra alatt
festetnek feketére.

Elsőrendű munka, gyors- és pontos kiszolgálás

Raktáron tart: mindennemű levél-
papirokat, üzleti könyveket, író-
és rajz eszközöket. Képes levelező
lapokból nagy választék.